

# GONIEC KRAKOWSKI

**GENY OGŁOSZEN:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 66 mm) 3.- Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo druku (najwyżej 8 słów) 40 gr.

Rok III.

Nr. 265.

Kraków, wtorek 11 listopada 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączony zostanie znaczek pocztowy na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Sensacyjne wyjaśnienia Adolfa Hitlera w Monachium.

### Sytuacja wojskowa i polityczna Rzeszy i jej przeciwników na progu trzeciego roku wojny

Monachjum, 10 listopada. Tradycją uświęconą zwyczajem kanclerz Rzeszy Adolf Hitler przemawiał w dniu 9 listopada w Monachjum do najstarszych swoich towarzyszy partyjnych. Z tej okazji wygłosił mowę o wielkiej doniosłości politycznej, obrazując położenie wojskowe i polityczne Niemiec w obecnym etapie wojny.

Kanclerz Hitler rozpoczął swe wywody od analizy przyczyn i przebiegu obecnej wojny, przyczem przedstawił raz jeszcze wszystkie wysiłki Niemiec, zmierzające do ostatniego historycznego zmagania się narodów i porozumienia się Rzeszy z jej nieprzyjaciółmi.

Ponieważ jednak wysiłki te okazały się daremnymi — twierdził Hitler — nie pozostało nic innego, jak tylko przywdzianie hełmu, tudzież usunięcie po wsze czasy tych niebezpieczeństw, które zagrażały przyszłości Europy. Zgóry było jasnym że za kulisami obecnej wojny należało szukać jako ostatniego podpalacza, który zawsze ciągnął zyski ze sporów poszczególnych narodów, a tem było międzynarodowe żydostwo. Tego wroga — zanaoczył Hitler — naród niemiecki poznał aż nadto dobrze. Naród niemiecki pokonał go w dawnych granicach państwa niemieckiego, a obecnie toczy z nim potężny bój jako wróg światowej koalicji wolnomularzy, komunistów i demokratów.

Następnie Hitler oświadczył dosłownie: **Żydostwo międzynarodowe użyło błędny Polski jako swej odłoczki, a potem Intarosem swoim poświęciło Francję, Belgję, Holandję i Norwegję.**

W Anglii od samego początku mieścił się ósrodek, z którego wychodziły wszelkie odnośne impulsy. Czyż dlatego należy się dziwić, iż pewnego dnia wystąpi również przeciwko nam ta potęga, której duch żydostwa przejął się w swej najczystszej formie. **A więc Unja Sowiecka pełni ową rolę pierwszego elugi żydostwa.** Czas potwierdził w międzyczasie to, co myśmy twierdzili przez szereg lat. Istnieje bowiem państwo, gdzie rządzi obecnie potężna organizacja komisarzy — w rzeczywistości dozorczy niewolników. Niejednokrotnie może tu i ówdzie powstawały wątpliwości, czy w państwie tem mimo wszystko nie zwycięży wcześniej czy później pierwiastek ludowy.

Przy wszelkich tego rodzaju rozważaniach zapomniano jednak o tem, iż w państwie tem w rzeczywistości niema przecież już wcale żadnych przedstawicieli jakiegokolwiek idei ludowej, gdyż tutaj każdy będąc chociażby przejściowo panem raju sowieckiego, nie był niczem Innem, jak tylko narzędziem w rękach wszechpotężnego żydostwa. Za sylwetką Stalina kryje się zawsze Kaganowicz i wszyscy ci żydzi, którzy przy pomocy dziesiątek tysięcy swych współwyznawców kierują losami tego olbrzymiego państwa.

#### Ostatnia wizyta Mołotowa.

„Pod wpływem tych przyniatających wydarzeń zaprosiłem wówczas pana Mołotowa do Berlina. Wyniki tych rozmów berlińskich są znane. Rozproszyły one ostatnie wątpliwości. Wiedzieliśmy teraz, iż Rosja jest zdecydowana rozpocząć akcję najpóźniej w obecnej jesieni, a możliwie nawet już w lecie.

Pan Mołotow zażądał ni mniej, ni więcej, jak tylko, byśmy sami, że tak powiemy, dobrowolnie otwarli swe bramy dla pochodni bolszewików. Krótko wówczas poeznałem Mołotowa w Berlinie. Rzecz zrozumiała, miałem już teraz absolutną pewność, że nie da się już unikać rozstrzygnięcia. **Potwierdzeniem tego wszystkiego była**

**działalność Rosji przejawiająca się przedewszystkiem na Bałkanach.**

Bolszewicy prowadzili tam podziemną krećcią robotę, którą w dawnych czasach starali się stosować również na terenie Niemiec. Wszędzie czynni byli agenci bolszewicy, wszędzie wystąpiły objawy rozpadu i dezor-

ganizacji. Faktu tego po pewnym czasie nie można było już, a nawet nie chciało ukrywać.

#### Przygotowania Sowietów.

„Już przed rokiem byłem świadom dalszego biegu wydarzeń. Kiedyśmy prowadzili ofensywę na zachodzie, Rosja sowiecka zabrała się do przygotowań wojskowych na wschodzie. Była taka chwila, w której na terenie Prus wschodnich znajdowały się trzy tylko dywizje niemieckie, natomiast na terenie krajów bałtyckich Rosja zmobilizowała aż 22 dywizje. **Sowieckie przygotowania potęgowały się z miesiąca na miesiąc.**

Nie było to oczywiście dla nas tajemnicą i prawie z dnia na dzień mieliśmy możność stwierdzenia, kiedy nadeszły nowe oddziały wojskowe Sowietów w pobliże naszych granic, a jak i gdzie każda z nich ma być ulokowana. Po tamtej stronie naszych granic wschodnich zawrzała wówczas ogromna praca, której nie można było przeoczyć. W cią-

## Kombinacje Stalinowskie.

„Wreszcie nadeszła chwila, którą można było uważać jako zakończenie mobilizacji rosyjskiej, gdyż wyjąwszy kilka dywizyj, które zatrzymano w Moskwie w tym celu, by w razie potrzeby mieć skuteczny argument w stosunku do własnego narodu, oraz kilka dywizyj, stacjonowanych na Sybirze,

**cała gigantyczna armja bolszewicka ugrupowana była na rosyjskim froncie zachodnim.**

„W tym właśnie czasie w Serbji dokonał się poparty przez bolszewików przewrót, zorganizowany przez emisariuszy angielskich. **Bezpośrednio potem Rosja zawarła pakt wzajemnej pomocy z Serbją.** Wówczas sądził chyba pan Stalin, że kampanja na Bałkanach zwiąże nasze siły uziemnieckie conajmniej na przeciąg jednego roku i że ewentualnie niezadługo nadejdzie chwila, w której mogłby nie tylko zorganizować pomoc w postaci przesyłek broni i materiału wojennego, ale wystąpić czynnie z całym rezerwoarem ludzkim, stojącym do jego dyspozycji.

## Jakie znaczenie miał Bałkan?

„Wobec tego wyciągnąłem z tego faktu konekwencje. Na pierwszy ogień poszło zabezpieczenie naszej flanki od południowego wschodu. Mogę jedynie oświadczyć, że dzisiaj wiedząc o wszystkim, co zaszło, **musimy podziękować Mussolinimu, że w roku 1940 przeprowadził operację tego jątżącego wrzodu.** W ciągu kilku tygodni udało się nam z pomocą związanych z nami państw europejskich ostatecznie rozwiązać ten problem w tej chwili, kiedy zajęciem Krety udało się nam stworzenie silnej zapory obronnej przed Dardanellami.

Nie było już wątpliwości. „Od tej chwili zwracałem baczna uwagę na każde posunięcie **naszego wielkiego**

gu niewielu miesięcy rozpoczęto i niemal ukończono budowę nie mniej, jak 900 lotnisk.

Można było sobie wyobrazić, w jakim to celu odbywała się ta gigantyczna i przekraczająca wszelkie wyobrażenia koncentracja lotnictwa rosyjskiego. Równocześnie rozpoczęło się scementowanie baz przeznaczonych do przeprowadzenia akcji wypadowej, baz tak olbrzymich, że już i na tej podstawie można było wnioskować o rozmiarach zamierzonego ataku.

Równoległe do tego postępowała

**produkcja przemysłu zbrojeniowego podniesiona do niesłychanych rozmiarów.**

Budowano nowe fabryki, o których rzadko kto ma odpowiednie wyobrażenie. W miejscach, gdzie przed dwoma jeszcze laty znalazła się zagroda włościańska, wzniesiono wówczas zakłady przemysłu zbrojeniowego, które w okresie bezpośrednio poprzedzającym wojnę, zatrudniały nie mniej, jak 65.000 robotników. W miejscu glinianych nor budowano objekty fabryczne i gmachy administracyjne GPU, od frontu podobne były do pałaców, od strony zaś podwórza, znajdowały się prawie wszędzie cele więzienne, przeznaczone do najpotworniejszych męczarni!

„**Równoległe do tego odbywały się przeciwnie oddziałów wojskowych w pobliżu granic Rzeszy.** Były to nie tylko wojska ścigane z gębi Rosji, ale nawet sprowadzane z dalekiego wschodu. Bliisko stanęły dywizje koło siebie. Przy jednej dywizji ustawiała się druga. Pewnego dnia było ich przeszło sto, niebawem już 120, potem 140, 170, a wkońcu wiele więcej dywizyj.

#### Ciekawe posiedzenie tajne w Londynie.

„Dziś poraz pierwszy wreszcie mogę powiedzieć, że istniał jeszcze inny czynnik, który sytuację tę stawiał we właściwym świetle.

„W roku 1940 w Londynie odbył się bowiem cały szereg t. zw. „Tajnych posiedzeń“ brytyjskiej Izby Gmin. **Na tych „tajnych posiedzeniach“ pan Churchill dał upust swoim myślom, oświadczając, iż wreszcie Rosja wykombinowała drogę do Anglii: jako premier angielski posiada na to absolutne dowody, dostarczone przez p. Crippsa.** Najdalej w ciągu jednego lub półtora roku Rosja zjawi się na widowni wojennej, dlatego trzeba będzie wytrzymać jeszcze najwyżej jeden do półtora roku. W tem tkwi, moim zdaniem, przyczyna nagłego przypływu odwagi p. Churchilla. Myśmy natomiast o tem wszystkim wiedzieli i byliśmy jak najlepiej informowani.

decyzja, o której wiedziałem, iż uwikła nas w niezwykle ciężki bój. Ale zdawałam sobie sprawę, że szanse wygrania są tem pewniejsze, im wcześniej uprzędzimy Sowiety.

#### Ofensywa angielska.

„Jak przedstawiała się ówczesna sytuacja ogólna? Zachód był z niemieckiego punktu widzenia zabezpieczony. Przy tej okazji chciałbym równocześnie nadmienić, że znaleźli się tak zwani „genjalni politycy“ w obozie wrogów Rzeszy, którzy obecnie twierdzą, jakobym miał wiedzieć, że nas na Zachodzie nie zaatakują i że niby dlatego tylko miałem odwagę uderzyć na Sowiety. Tym genjalnym głowom mogę jedynie rzec, że **nie doceniają mojej ostrożności!**

**Na zachodzie przygotowałem się tak dalece, iż mogę oni w każdej chwili rozpocząć tam akcję.**

Jeśli Anglicy uważają za stosowne podjąć ofensywę, to możemy im powiedzieć: Spróbujcie, ale jeszcze prędzej od niej odstąpicie, niż się zaczęli!

„Wszędzie pozostawiliśmy dostateczną ilość wojsk, abyśmy w każdej chwili byli gotowi.

#### Perspektywy gigantycznej walki.

„Oczyściliśmy również Bałkany. Dzięki wspólnym wysiłkom w Afryce Północnej udało nam się przywrócić trwały ład. Finlandja opowiedziała swą gotowość stanąć u naszego boku. Analogiczną decyzję wyraziła Rumunja. Bułgarja zorientowała się również w niebezpieczeństwie. **Wogry uznali, iż wybiła dla nich wielka dziejowa chwila i powzięły heroiczną decyzję.**

Gdy nadszedł pamiętny dzień 22 czerwca, przeciw uderzeniu przeciw czerwonomu niebezpieczeństwu pogodziłem ze swoim sumieniem.

**Uprzedziłem swą decyzją bolszewików zaledwie o kilka dni.**

A naprawdę walka ta stała się walką całej Europy, walką o życie jej lub śmierć!

„Znani są wszystkim nasi sprzymierzeńcy, zaczynając od północy, od dzielnego, małego narodu Finów, narodu bohaterów, który i tym razem wykazał swoją niezwykłą waleczność. Dołączyli się do nich Słowacy, Węgrzy, Rumuni, wreszcie sprzymierzeńcy z terenu całej Europy: Włosi, Hiszpanie, Chorwaci, Holendrzy, ochotnicy duńscy, a nawet ochotnicy francuscy i belgijscy. Mogę zaiste powiedzieć, że po raz pierwszy na wschodzie, poznawszy wspólne niebezpieczeństwo, walczy cała Europa. Tak jak ongiś bronili się przed Hunami, tak tym razem podjęła się wyprawę przeciw państwu mongolskiemu współczesnego Dżingishana.

**Celem tej walki było:**

1) **zdrugotanie potęgi nieprzyjacielskiej, to znaczy nieprzyjacielskiej sily bojowej, oraz**

2) **okupowanie nieprzyjacielskich baz zbrojennych i podstaw sprowizacyjnych.**

„**Momenty przelotowe u nas nie odgrywają żadnej roli.** Jeśli zatem dzisiaj ktoś powiada: „Dostaliście się obecnie pod Leningradem do pozycji defensywnej“, to odpowiem mu: „Pod Leningradem byliśmy tak długo w ofensywie, jak długo to było koniecznym dla okrazenia Leningradu. Obecnie jesteśmy w defensywie i nasz przeciwnik zmuszony jest do wykonania prób przecięcia się, lub umrze w Leningradzie z głodu!“

Dlaczego Niemcy nie zajęli jeszcze Leningradu?

„Napewno nie poświęcę ani jednego człowieka, niż to będzie konieczne potrzebne. Gdyby się dziś ktoś znalazł, któby pospie-

**Wobec tego wydałem niezwłocznie rozkaz uderzenia w dniu 22 czerwca.**

**Była to najcięższa w mem życiu decyzja,**

szyl Leningradowi z odsieczą, wówczas wydam rozkaz ruszenia do ataku i my będziemy to miasto szturmowali. Kto bowiem od niemieckiej granicy zdobywał tereny aż na odległość 10 km. przed Leningradem, ten potrafił zdobyć i te 10 km. przed Leningradem i wkroczył do tego miasta.

„Lecz to nie jest konieczne. Miasto jest okrazone tak, iż nikt nie zdoła go już ocalić, wpadnie w nasze ręce. A jeżeli ktoś mówi, iż dostaniemy go jedynie w postaci „kupy gruzów“, to na to odpowiem, iż

„mniej nie interesuje miasto Leningrad jako takie, lecz zależy mi jedynie na zniszczeniu ośrodków przemysłowych Leningradu.

Jeżeli bolszewicy znajdują w tym upodobanie, by wysadzać w powietrze własne miasta, to zaoszczędzą oni nam, może nie

jednej pracy. Czynniki przestępcze, co po nownie podkreślam — u nas nie grają wcale żadnej roli.

„Jeżeli ktoś naprzykład powiada: „dlaczego obecnie Niemcy nie maszerują? Chyba dlatego, że obecnie pada deszcz lub nawet śnieg, a może dlatego, że nie wykończyli jeszcze wszystkich linii kolejowych? Nie! Tempo naszego pochodu regulują nie owi cudowni stratedzy brytyjscy, których za daniem jest jedynie określanie tempa odwrotów swych wojsk, lecz

tempo podlega wyłącznie naszej decyzji.

A po drugie: zajmowanie nieprzyjacielskich ośrodków zbrojeniowych i wyżywnienia, i w tym wypadku postępować będziemy planowo. Nieraz wystarczy zniszczenie jednego tylko zakładu, by tamsam unie ruchomić szereg dalszych ośrodków.

# Liczba jeńców 3,600.000!

„Jeżeli obecnie chcielibyśmy zrealizować dotychczasowy wynik obecnej kampanji, to podkreślić muszę, iż liczba jeńców osiągnęła już cyfrę 3,6 milionów, t. zn.

# Takiego ciosu nie przeboleje żadna armja świata, a nawet rosyjska.

Gdy obecnie Stalin nagle oświadcza, że w rosyjskich obliczeniach figurują niemieckie straty 4 1/2 miliona, podczas gdy Sowiety rzekomo straciły tylko 378.000 „zaginiętych“ — a mogą to być jedynie jeńcy — oraz 350.000 zabitych i 1.000.000 rannych, to nasuwa się pytanie, dlaczego w takim razie bolszewicy cofnęli się o półtora tysiąca kilometrów, mając olbrzymie rezerwy ludzkie i tylko połowę strat niemieckich?

ich tylko 378.000, lecz faktycznie 3,6 milionów.

„Materiał zdobyty w tym czasie jest niezmiernie wielki.

Wynosi on obecnie przeszło 15.000 samolotów, przeszło 22.000 czołgów, przeszło 27.000 armat. Cyfry te brzmią rzeczywiście imponująco. Wszystkie ośrodki przemysłowe świata, nie wyłączając naszych własnych, mogłyby takie ilości materiałów wyprodukować jedynie w przeciągu bardzo długiego czasu. W każdym razie przemysł państw demokratycznych z pewnością nie wypelni tej luki w toku najbliższych lat.

# Zajęliśmy dotychczas 1,670.000 km. kw., czyli teren większy 3 do 4 razy od Francji, pięciokrotnie od Anglii.

Teren ten obejmuje 60—70% całego przemysłu oraz wszystkich surowców, jakimi dysponuje Unja Sowiecka. Spodziewam się, iż w najbliższej przyszłości dalsze wydarzenia wykażą, iż nawet to, co jeszcze posiadają, zwolna, lecz nieustannie będzie im się wymykało z rąk.

tu i ówdzie zdanie, że obecnie zbroją się demokracje, to na to odpowiadałem już dość często, a mianowicie „my nie nie robimy!“

„Ja przecież nie wstrzymywałem niemieckich zbrojeń w latach 1939, 1940 i 1941. To, cośmy dotychczas w tej dziedzinie wykonali, było zakrojone na wielką skalę.

# O wojnie błyskawicznej.

„Jeżeli ktoś obecnie powiedział: „Dobrze, ale pomylił się Pan w czasie“, — A więc ludzie ci dokładnie wiedzą, w jaki sposób właśnie ja dysponuję czasem! Pokonałszy Francję w sześciu tygodniach, przyczem zajęty wówczas teren stanowi jedynie ułamek tego, co zdobyliśmy na wschodzie. Obecnie oczywiście są tacy, którzy twierdzą, iż spodziewaliśmy się, że podobnego wyczynu dokonamy na wschodzie w przeciągu półtora miesiąca.

Toteż zbroimy się nadal.

Obecnie przeniosłem jednak punkt ciężkości zbrojeń na pewne specjalne dziedziny. Panowie demokracji występują na to z danymi cyfrowymi. Jednak ja nie odczuwam potrzeby operować cyframi, ale powiadam jedno, że z pewnością osłupieją, gdy pewnego dnia wystąpię z czernym nowem.

Nie umniejszając waleńców „wojny błyskawicznej“ stwierdzić tu muszę, iż przede wszystkim mimo wszystko trzeba umieć maszerować. A to, czego pod tym względem dokonała piechota niemiecka, nie widziano dotychczas w historii świata. Oczywiście, jeżeli ktoś idzie z Dunkierki do Ostendy poto, by następnie z Ostendy wycofać się znowu do Dunkierki, to — przyszedł — iż jest to sprawa o wiele łatwiejsza. Jeżeli jednakowoż ktoś maszeruje od granicy niemieckiej aż do Rostowa, czy też na Krym, lub aż pod Leningrad, to są to przestrzenie, z którymi trzeba się liczyć, zwłaszcza jeżeli się uwzględni stan dróg, jaki istnieje w „raju robotników i wieśniaków“. Jeszcze nigdy nie użyłem określenia wojny błyskawicznej, gdyż jest ono w gruncie rzeczy bardzo niedorzeczne. Jeżeli mimo to chciałbym je zastosować do jakiejś kampanji, to przedewszystkiem do obecnej! Nigdy dotąd bowiem państwo tak olbrzymie jak Rosja Sowiecka nie zostało w tak krótkim czasie rozbita i pokonana!

125 milionów przeciw 400.

„Powiadają mi: „Tak, ale jest jeszcze Ameryka ze 125 milionami mieszkańców“. Teren Rzeszy zamieszkuje obecnie również 125 milionów mieszkańców. Obszary, które pracują dla nas bezpośrednio, zamieszkałe są przez znacznie więcej niż 150 milionów ludzi. Obszar Europy, który bezpośrednio pracuje na rzecz tej walki zamieszkuje obecnie przeszło 250 milionów.

„Mogłyby się więc wyłaniać nawet daleko idące nadzieje z myślą na wybuch jakiejś rewolucji w Niemczech. Ale przecież w Niemczech niema takich, którzy mogliby wywołać rewolucję. Ci oddawna są w Anglii, Ameryce, Kanadzie itd. Z nimi więc nie potrzebujemy się liczyć. Tych ludzi jednak, którzyby ewentualnie mogli wywołać „rewolucję“ jest tak niewiele, że naprawdę byłoby prosto kawałem pokładać w nich jakiegokolwiek nadzieje.

# Stosunek Niemiec do Ameryki.

„Obecnie nadchodzą z daleka, zwłaszcza z Ameryki, pewne pogródki, wypowiedziane pod adresem Niemiec. Dawne się z tem ilozylem. Rok temu już oświadczyłem, że każdy statek transportujący materiały wojenne, a więc frotki, przeznaczone do uśmiercania naszych żołnierzy, bezwzględnie ulegnie stornedowaniu. Jeżeli prezydent Ameryki, który w swoim czasie był odpowiedzialny za wystąpienie Polski do walki, a to dzisiaj mażemy mu udowodnić, i który przyczynił się do tego, iż Francja wzięła udział w tej wojnie, obecnie przypuszcza, że dając rozkaz strzelania, zdoła nas upokorzyć, to na to jest jedna tylko odpowiedź: Pan prezydent Roosevelt wydał swoim okretem rozkaz strzelania na wypadek na-

Stary temat: rewolucja w Niemczech.

„Gdyby się jednak ktokolwiek wśród nas ludzi nadziejano osłabienia naszego frontu, to bez względu na to, z jakich pochodziłby, i do którego zalicza się obozu — zwykłem przez pewien czas przyglądać się temu nważnie. Znacze państwo moja metoda! Przyszedł nam na pewno rodzaj okres próbnny. Nagle jednak i niespodziewanie decyduje się na błyskawiczną akcję i radykalnie usuwam takie kawały.

# Mapa i religje.

„Nie mam poza tem najmniejszej ochoty do wdawania się w dyskusje na temat śmiesznych fałszerstw, które miały wykonać, jakoby przy pomocy ekspertów nie-

3.600.000 jeńców, a ja ze swej strony wypraszam sobie, by jakiś głupek przyszedł i oświadczył, iż fakt ten „nie jest jeszcze potwierdzony“. Jeżeli niemieckie czynniki wojskowe coś policzą, to rachunek ten zgadza się napewno! Zgadza się to tak samo, jak się zgadzały nasze zeszłoroczne dane o jeńcach francuskich i angielskich!

# „Zaginieni“ Stalina.

„Porównując cyfrę 3,6 milionów jeńców z warunkami z czasów wojny światowej, śmiało można twierdzić, iż odpowiada to co najmniej równej cyfrze poległych. Jeżeli przyjmujemy że w Rosji podobnie jak u nas na jednego poległego przypada trzech do czterech rannych, to w wyniku tego obliczenia otrzymamy sumę strat w wysokości co najmniej 3 do 10 milionów ludzi, którzy zostali całkowicie wyeliminowani z dalszej walki, przyczem nie licząc lekko rannych, których prawdopodobnie będzie można jeszcze jakoś wyleczyć i ponownie wysłać na front. Ale to pewne:

mieckich sfabrykował pewną mapę. Oto moja odpowiedź dla pana Roosevelta: W pewnych dziedzinach wogóle nie posiadam ekspertów. Mnie wystarczy zawsze własna głowa. Nie uważam za rzecz konieczną, by posiadać trust mózgowy do własnej pomocy. Nie jestem zresztą gimnazjalistą, który odrysuje mapy z atlasu szkolnego. Ameryka południowa jest dla mnie tak odległa, jak Kęleży.

Albo ważmy pod uwagę drugie takie fałszerstwo: my mielibyśmy usunąć ze świata wszystkie religie. Liczę obecnie 52 lata i mam, proszę mi wierzyć, naprawdę inne zajęcia, jak zajmowanie się dziećmi nadami lub głupstwami. Późtem nic mnie nie obchodzi, jakiego rodzaju religie panują w świecie i jak się narody do nich ustosunkowują.

„W Rzeszy Niemieckiej i według naszego pojęcia każdy może być szczęśliwy w myśl własnych upodobań. Czytałem, że w Stanach Zjednoczonych istnieje zakaz wygłaszania mów przeciw państwu przez kaznodziejów, przyczem żołnierzom wzbroniono uczestniczenia na tego rodzaju kazania. Dzieje się to więc podobnie, jak u nas z jedną tylko różnicą, że wyznania religijne Rzeszy Niemieckiej otrzymują od państwa prawie 900 milionów marek rocznie, podczas gdy w Ameryce nie otrzymują ani grosza. Nie było wypadku, aby choć jeden z księży na terenie Rzeszy był ścigany z powodu zasad swej wiary, ale stało się to jedynie wówczas, jeżeli zbaczal z drogi swej wiary i wtracał się do spraw polityki państwowej.

„W ten sposób postąpili jednakowoż tylko bardzo nieliczni. Olbrzymia większość duchownych dokładnie sobie zdaje z tego sprawę, iż w wypadku przegrania przez Rzeszę niemiecką tej wojny, pod rządami Stalina religia w każdym wypadku byłaby traktowana o wiele gorzej, aniżeli u nas.

„Wszelkie zresztą wysiłki, zmierzające z zewnątrz do oddziaływania na naród niemiecki określili trzeba jako dziecinne i niedorzeczne.

Wiemy dokładnie, jaki nam cel przyświeca w gigantycznej walce na Wschodzie, gdzie zwycięstwo nasze narezezie usunie niebezpieczeństwo, zagrażające stamtąd całej Eu-

ropie i — o tem mogą wszystkich zapewnić — napewno nie użyjemy jego niezmiernych bogactw naturalnych oraz jego bezcennych rud do walki przeciwko Europie, lecz oddaj kraj ten stanie się błogosławieństwem naszego kontynentu.

„Sprawa ta naprawdę warta największego budaj wysiłku; sięga ona daleko poza zakres Rzeszy Niemieckiej. Wszak stan, istniejący w Europie do chwili wybuchu wojny, nie był zupełnie do utrzymania. Na niektórych bowiem obszarach — biorąc na przykład jedynie zachodnie rubieże Europy — na jednym kilometrze kwadratowym żyje aż 260 ludzi!

„Ja na tę wszystkie sprawy patrzę z wyższego punktu widzenia. Rozróżniam dokładnie Francuzów od ich elementu żydowskiego, a Belgijczyków i Holendrów od żydów, zamieszkujących wśród nich. Wiem, że w Rosji żyją liczne rzesze ludzi, którzy są ofiarą tej bezmyślnej konstrukcji Europy, według której najbogatsza część Europy mobilizowała się nieustannie przeciwko Europie bez względu na to, iż przaytem właśnie ludzie nie osiągnęli nawet najprymitywniejszego poziomu żyłowego.

Widzieliśmy to na własne oczy nasi żołnierze, maszerując przez kraj, z natury płynący miodem i mlekiem, gdzie przy racjonalnej organizacji pracy znikomym odsetkiem sił roboczych możnaby uzyskać wielokrotnie większe plony, aniżeli gdzieindziej. I w tym to kraju ludzie posiadają zaledwie tyle, iż mogą jadać z jednego garnka kuchennego i mieszkać w nędznych, brudnych i niechlujnych norach!

„Przed kilku dniami czytałem, iż u jednego z niemieckich jeńców wojennych na wschodzie znaleziono „wszy“. Tego rodzaju wiadomości rozszerza oczywiście w wielką satysfakcję pan Stalin. Przypuszczam, że nie chce on przez to powiedzieć, by ten jeniec wojenny wszy te przyniósł do Rosji z Monachjum lub z Berlina. Raj sowiecki w rzeczywistości mieści w sobie najgorszego rodzaju niewolnictwo. Wegetują tu miliony ciemnych, zaniedbanych i wyplodnionych ludzi. Czują nad nimi oczywiście z batem w rękę cały legion komisarzy, składający się w 90 procentach z żydów. Zadaniem ich jest utrzymanie tego państwa niewolników w karbach posłuszeństwa.

„Stanowie to będzie dla Europy prawdziwe wybawienie, gdy usunie się nie tylko zagrażające jej stale niebezpieczeństwo, lecz kiedy ziemia ta urodzajnością swoją również pokryje zapotrzebowanie całego naszego kontynentu.

Przyszłość — to Nowa Europa! „Zadanie, jakie nam postawiono, jest olbrzymie. A ja jestem na tyle materialistą, iż fakt ten uważam za wiele ważniejszy, aniżeli troska o to, jakie religie panują w poszczególnych krajach.

# Mamy jeden cel.

„Objeemu on nasz kontynent; a jestem przekonany, że kontynent ten nie będzie grał na tym świecie roli drugorzędnej, lecz nadal, tak jak dotychczas, będzie pierwszym. Nie wolno nam wątpić w to, iż w obecnej chwili rozstrzygają się losy Europy na następne 1000 lat. Powiniśmy się czuć szczęśliwymi, że to właśnie nam udało się zapoczątkować nową erę!

Mowa Kancelarza Rzeszy, wygłoszona ze znaną mu swadą, była przez zebranych wielokrotnie przerywana długotrwałymi oklaskami, zwłaszcza w tych fragmentach, w których Adolf Hitler poruszał zmagania żołnierza niemieckiego i jego sprzymierzeńców lub też gdy omawiał tematy solidarności europejskiej.

Słowa Kancelarza Rzeszy wywarły na słuchaczach niezwykle silne wrażenie.

# Senat U. S. A. uchwalił rewizję ustawy o neutralności.

Madryt, 10 listopada. Droga kablowa donoszą z Waszyngtonu, iż senat Stanów Zjednoczonych w wyniku 10 godzin trwającego posiedzenia, przyjął 50 głosami przeciw 37-miu zmianę do ustawy o neutralności.

„Jest rzeczą potworną wciągać kraj do wojny“. Senator Tyshings z Marylandu wyraził się, że wysyłanie amerykańskich okrętów do portów mocarstw, biorących udział w wojnie, przyczyni się do bezpośredniego wybuchu „wojny na morzu“ pod wodą, oraz w powietrzu!

Przy ostatnim głosowaniu dały się zauważyć rozbieżności między stronnictwami reprezentowanymi w Senacie. 48 senatorów stronnictwa demokratycznego, 6-siu stronnictwa republikańskiego, oraz jeden niezawisły popierali projekt rewizji ustawy, natomiast 21 senatorów republikańskich oraz 50-ciu członków stronnictwa demokratycznego głosowało przeciwko zmianie.

Projekt wraca obecnie do Izby poselskiej, która ma zdecydować o zmianach uchwalonych przez komisję senacką. Z uwagi na fakt przyjęcia ówczesnego projektu 259 głosami przeciw 138 w kołach zbliżonych do Białego Domu przypuszczają, że ustawa zmieniająca tenor ustawy o neutralności i w tej nowej formie spotka się z przychylnym przyjęciem Izby, która uchwali ją na najbliższym posiedzeniu mającym się odbyć we środa.

W dramatycznej dyskusji usiłowali przeciwnicy polityki zagranicznej Roosevelta utrzymać „ostatnie okopy“ dzielące Stany Zjednoczone od frontu bojowego. W toku tych dyskusyj okazało się, że polityka zagraniczna prezydenta Roosevelta była brana przez mowców w sposób krytyczny pod szkieł powiększające.

Wprawdzie Izba reprezentantów przychyliła się do wniosku rewizji ustawy, co do uzbrojenia statków handlowych, jednakże komisja zagraniczna senatu wykozystała incydent z „Kearny“ w celu znacznego rozszerzenia pierwotnego projektu. Projekt ten przewiduje prawo wpływania statków Stanów Zjednoczonych w strefie wojennej, tudzież prawo zawiązania do portów mocarstw, prowadzących wojnę.

# Istotne zamjary Stanów Zjedn. na Wschodzie.

Tokio, 10 listopada. Przedstawiciel „Hoozi Szimbun“ donosi swej redakcji droga kablowa z Nowego Jorku, że właściwa przyczyna skłaniająca Stany Zjednoczone do udzielenia pomocy Sowiecom, mimo widocznego spadku oporu bolszewickiego, jest chęć urzędzenia przez Stany Zjednoczone wojskowych baz obronnych na wschodnich obszarach Sowieców pod pokrywką zwiększonej pomocy udzielanej Sowiecom.

Wszelkie wnioski ograniczające ta prawa zostały przez senat odrzucone znikomą ilością głosów. Wśród poruszenia, jakie zapoczątkowało w Izbie i na przepelnionej galerji, senator Johnson z Kalifornji powiedział:

Tego rodzaju bazy służyłyby jedynie sprawie okradania Japonji. Stany Zjednoczone żywią nadzieje, iż droga pogrozek okradaniowych wpłynie na stanowisko Japonji.

# Wzmożona działalność lotnicza na Zachodzie.

## Dalszy pościg za bolszewikami na Krymie. — Wojska niemieckie zajęły Jałtę

Z Głównej Kwatery Wodza, 10 listopada. Naczelna Komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 8 listopada: W toku walk pościgowych na Krymie, wojska niemieckie i rumuńskie, walczące na południowym stoku gór Jałta, zlikwidowały dywizję sowieckiej kawalerii. — W największym mieście przemyku Kerczu przerwano 10-kilometrową, nowoczesnie rozbudowaną strażnicę obronną. Ściągnięto pobitego tam nieprzyjaciela. Jest w toku.

Na południe od Jałty lotnictwo zdemolowało na morzu statek transportowy pojemności 8000 ton.

Pewna rumuńska łódź podwodna na morzu Czarnym zatopila sowieckie statki transportowe, ogólnej pojemności 12.000 ton.

Łódź podwodna, operująca na Atlantyku, zatopila 4 nieprzyjacielskie statki handlowe, łącznej pojemności 28.000 ton.

W ciągu dnia lotnictwo zaatakowało z dobrym skutkiem tereny dokoła w Blyth na północnym wybrzeżu brytyjskim. Ubiegłej nocy silne jednostki lotnicze bombardowały różne obiekty portowe na terenie Anglii wschodniej i południowo-wschodniej, w szczególności zaś w Sunderland. Celne pociski rzucone na stocznie, zakłady zaopatrzeniowe spowodowały gwałtowne eksplozje, tudzież przestrzenne pożary. Celnym pociskiem bombowym zatopiono brytyjski kontrtorpedowiec, płynący na wschód od Aberdeen.

Ubiegłej nocy nieprzyjaciel dokonał w wielu punktach nalotów na teren Rzeszy. Pociiski bombowe, rzucone na dzielnice mieszkalne, m. in. również w stolicy Rzeszy, poczyniły z sobą znaczne straty w zabitych i rannych wśród ludności cywilnej. Wyrządzone wskutek tego szkody są nieznaczne. W przeciwieństwie do tego, brytyjskie lotnictwo poniosło straty szczególnie dotkliwe. Ofiarą niemieckiej obrony nadto 27 atakujących bombowców.

\*

Z Głównej Kwatery Wodza: Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 9 XI 1941, co następuje:

Na Krymie wojska niemieckie i rumuńskie zwycięsko kontynuowały pościg za pobitym nieprzyjacielem wzdłuż wybrzeży południowo-wschodnich, oraz na półwyspie Kercz. Zajęto Jałtę.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze zaopatrzeniowej lotnictwo odniosło w ciągu ostatniej nocy szczególnie wielkie sukcesy. U wybrzeży angielskich i wschodnich wybrzeży Szkocji samoloty bojowe zatopili z pośród transportów konwojowanych 0 nieprzyjacielskich statków handlowych, w tym jeden statek cysterna, łącznej pojemności 38.000 ton. W rejonie morskim koło wysp Owczycy celna bomba zniszczyła na wodzie jeden mały frachtowiec. W nocy na 9 listopada samoloty nurkowe obrzuciły bombami ciężkiego kalibru urządzenia portowe w Dover. Powstało kilka rozległych pożarów. W czasie prób zaatakowania w dniu wczorajszym okupowanych obszarów nad Kanalem lotnictwo brytyjskie poniosło znowu ciężkie straty. W ciężkich walkach powietrznych myśliwcy zestrzelili 23, a artyleria przeciwlotnicza 2 nieprzyjacielskie samoloty.

Bombowce brytyjskie dokonały w ciągu ostatniej nocy ataków na teren Niemiec zachodnich. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Z pośród atakujących samolotów zestrzelono 9 maszyn.

### Dowódca 20-ej armii sowieckiej wzięty do niewoli.

Berlin, 10 listopada. Jak podano obecnie do wiadomości, w ciągu akcji oczyszczania terenu, przeprowadzanej przez wojska niemieckie na środkowym odcinku frontu wschodniego, zabrano do niewoli 4-ch wysokich oficerów sowieckich.

Oficerami tymi są: generał Jerżakow, głównodowodzący 20-tej armii sowieckiej, szef sztabu 20-tej armii sowieckiej pułkownik Narynin, dalej generał Siwajew, szef technicznych wojsk tej armii oraz dowódca wojsk lotniczych 20-tej armii.

Generał Siwajew miał być jednym z najważniejszych fachowców w dziedzinie transportów kolejowych, jakimi dysponowała Unja Sowiecka.

### Dalsze sukcesy wojsk fińskich.

Berlin, 19 listopada. Wojska fińskie uzyskały w dniu 8 bm. szereg dalszych sukcesów bojowych.

Na odcinku pewnego fińskiego korpusu armii, manewrem okrążającym otoczono oddziały sowieckie. Podczas daremnych prób przetrwania otaczającego pierścienia, poniosli bolszewicy dotkliwe straty. Wojska fińskie zabrały wielu jeńców do niewoli oraz zdobyły kilka sowieckich pancernych wozów bojowych, 21 dział i 7 stoczek. Lotnictwo sowieckie straciło wskutek fińskiej obrony przeciwlotniczej trzy samoloty.

Fińska artyleria nadhrzeźna ostrze-

wała skutecznie w zatoce fińskiej kontrtorpedowice sowieckie oraz polawiacz min. uszkadzając obydwa statki.

### Marszałek Keitel w Bukareszcie.

Bukareszt, 10 listopada. Na zaproszenie szefa państwa marszałka Antonescu oraz z polecenia Kanclerza Rzeszy, szef naczelnej komendy sił zbrojnych generał-marszałek polny Keitel wziął udział w uroczystości

## Gorki w strefie niebezpieczeństwa.

Berlin, 10 listopada. Nazwa miasta Gorki nie wiele dotychczas mówiła szerokim sferom czytelników dzienników. Wiedzieliśmy tylko tyle, że jest to szybko wzrosłe do wielkich rozmiarów miasto przemysłowe dzięki stworzonemu tam przez rządy bolszewickie zakładom przemysłu różnego rodzaju, zaś dawna jego nazwa brzmiała Niżnyj Nowgorod, wstawiony na cały świat wielkimi targami, głównie na konie i futra.

Obecnie oczy opinii światowej zwrócone są z napięciem na to miasto, ponieważ po utracie wielkich okręgów przemysłowych w zachodniej części kraju, bolszewicy są zmuszeni przystąpić w tym większej mierze z usług przemysłu tego miasta nadwołżańskiego, posiadającego silnie rozbudowany przemysł wojenny.

Wobec tego, że lotnictwo niemieckie już dwukrotnie atakowało Gorki, stało się zrozumiałe, że i to miasto znalazło się w strefie niebezpieczeństwa. Wobec tego, jak komunikuje radio moskiewskie, bolszewicy tworzą obecnie gorączkowo brygady robotnicze w tym mieście, oraz przygotowują ka-

dry wojskowe z załóg wielkich zakładów przemysłowych. Zrozumiałe jest, że powołać do życia te trudności w produkcji, mimo że z drugiej strony czynnik sowiecki czynią wszelkie wysiłki celem wzmożenia produkcji do możliwie najwyższych granic wobec znanej swej fatalnej sytuacji.

Radio moskiewskie równocześnie donosi, że normy robocze w zakładach przemysłowych zostały przekroczone. W obliczu pałeczej kwestii uchodźców i zagrożenia z powietrza, trudno sobie wyobrazić, aby zakłady w Gorki zdołały skutecznie zwiększyć swą produkcję i zapobiec brakowi materiałów wojennych, spowodowanemu olbrzymimi stratami.

Wprawdzie zakłady przemysłu wojennego w Gorki zatrudniają wielką ilość robotników np. „Zakłady Mołotowa” 45.000 ludzi, a fabryka lokomotyw i wagonów „Krasnoje Sormowo” prawie 30.000, jednak wobec ogromu strat poniesionych przez bolszewików, własne zakłady sowieckie nie będą w stanie nadrobić potężnej luki własnymi siłami.

### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 10 listopada. Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych podaje do wiadomości: Lotnictwo nasze bombardowało kilkakrotnie bazę lotniczą i morską Malte, obrzucając licznymi bombami szereg obiektów wojskowych.

Samoloty brytyjskie dokonały nalotów na Włochy południowe i Sycylię. W Gela trafiono kilka domów mieszkalnych. Wśród ludności cywilnej było trzech zabitych i dwóch rannych. W innych miejscowościach nie było żadnych ofiar ani szkód. Z pośród atakujących samolotów stracono dwie maszyny, jedną przez obronę przeciwlotniczą Castania, a drugą przez artylerię przeciwlotniczą w Crostone.

W Brindisi zrzucono w toku długotrwałego ataku kilkadziesiąt bomb rozpryskowych i zapalających mniejszego i średniego kalibru. W dzielnicach mieszkalnych powstały poważne szkody. Z pod gruzów zburzonych domów wydobyto 40 zabitych i około 80 rannych. Ludność zachowała zupełny spokój.

Na froncie lądowym w Afryce północnej i wschodniej nie było żadnych wydarzeń godnych uwagi. Bombowce niemieckie zaatakowały umocnione pozycje oraz obozy polowe w Tobruku. Podczas nalotu na Derne myśliwcy nasi zestrzelili jeden bombowiec nieprzyjacielski.

### Francja ma ulec zablokowaniu.

Berlin, 10 listopada. Brytyjski minister blokady Dalton miał się niedawno wyrazić, jakoby Anglia zamierzała zablokować francuski port Marsylje, aby tem samem odciąć dowód do Francji z Afryki Północnej.

W dniu 6 listopada angielski dziennik „Daily Mail” zwrócił się ponadto z żądaniem zorganizowania całkowitej blokady

Francji. W artykule wstępnym dziennik wytyka układ zawarty między Ameryką Północną a Francją w sprawie zaopatrywania nieokupowanej części Francji w artykuły żywnościowe. Francuzi mieli przewozić na pokładach swych statków kontrabandę, o co powinno ustać. Rząd angielski traktuje jednak artykuły żywnościowe w rodzaju bananów, ananasów i innych produktów jako kontrabandę. Dziennik kończy swe uwagi oświadczeniem, iż „nadszedł czas rozciągnięcia potężnej blokady nad Francją, rządzoną z Vichy”.

### Wielkie manewry w Gibraltarze.

Madryt, 10 listopada. We czwartek odbyły się w Gibraltarze wielkie manewry floty i armii lądowej.

Manewry te miały być pewnego rodzaju próbą generalną stanu obronnego twierdzy gibraltarskiej. Liczne angielskie okręty wojenne operowały w odległości około jednej mili od cieśniny morskiej przeciwko przepuszczalnej flocie nieprzyjacielskiej. Zadanie, jakie miały przeprowadzić wojska, operujące na lądzie, polegało na dokonaniu ataku na twierdzę, którą powinien być odparty.

### Zajęcie portugalskiego szkunera przez flotę brytyjską.

Lizbona, 10 listopada. Szkuner portugalski „Maria Luiza” został zajęty przez jednostki wojennej floty brytyjskiej i przeholowany do Gibraltaru.

Jak słychać, szkuner ten z ładunkiem środków żywności odbywał kurs do południowej Francji. W Lizbonie, ten krok angielski wywołał zwłaszcza w kołach żeglarskich wielkie oburzenie, zwłaszcza, że już przed pewnym czasem Angliec musieli portugalski szkuner „Nina” do zawinięcia w Gibraltarze i do tej chwili trzymają go tam, nie pozwalając wypłynąć.

## Dziś koncert symfoniczny Filharmonii.

Solistka: Irena Lewińska (sopran).

Kraków, 10 listopada. Dzisiaj, w poniedziałek 10 listopada w sali kina „Urania” (dawniej „Świt”) usłyszymy drugi koncert symfoniczny orkiestry Filharmonii Generalnego Gubernatorstwa.

Jak zwykle tak i tym razem przygotowano bardzo ciekawy program, zawierający trzy bardzo charakterystyczne utwory. Koncert rozpocznie się uwerturą do opery „Fidelio” Beethovena, poczem Irena Lewińska odśpiewa arje Mozarta z towarzyszeniem orkiestry. Ten punkt programu zapowiada się szczególnie interesująco zarówno z uwagi na osobę artystki, jak i na temat koncertu. Znaczne sukcesy, jakie śpiewaczka ta odniosła na dotychczasowych koncertach pozwalają spodziewać się, że jej występ dzisiaj będzie dalszym etapem jej rozwoju artystycznego. Zakończenie koncertu stanowić będzie IV Sym-

fonia A. Brucknera. Symfonia ta w Krakowie naogół mało znana, należy do rzędu najpiękniejszych kompozycji symfonicznych. Dyryguje Rudolf Erb. Początek koncertu o godz. 19.30.

OPIEKA NAD CIĘŻARNIAMI KOBIECAMI NARODOWOŚCI NIE-NIEMIECKIEJ. W klinice ginekologicznej Państwowego Szpitala w Krakowie przy ul. Kopernika 23, udziela się każdego poniedziałku w godzinach od 17 do 18 porad lekarskich kobietom ciężarnym narodowości nie-niemieckiej. W wypadkach udowodnionej niezdolności pobierać się będzie tylko nieznaczne opłaty.

(Y) ADRESY APTEK DZURUJĄCYCH lecy dzisiejszej w Krakowie: Rezerwa 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-31; Karmelicka 9, tel. 123-83; Dietla 70, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Mogińska 16, tel. 175-90; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

†  
S. p.  
**STEFAN MEISEL**  
długoletni mistrz kotlarski  
przeżywszy lat 63, zmarł dnia 7-go listopada b. r. opatrzony św. Sakramentami.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 10 listopada b. r. z kaplicy ementarza podgórskiego o godz. 3 popołudniu, na który to smutny obrzęd zapraszają  
Zona, Syn, Synowa, Wnuk i Rodzina.

**KRONIKA**

**LISTOPAD**  
**10**  
Poniedziałek

Dziś Andrzeja,  
Jutro Marcina.  
\*  
Dziś obowiązują zaciemnienie: od g. 17.10 do 7.35.

**Kronika żałobna.**

(Y) Kraków, 10 listopada. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Fryderyk Handel, lat 79, kierownik Izby Notarjalnej; Stefan Meisel, lat 63, obywatel m. Krakowa, długoletni mistrz kotlarski; Wojciech Wiesik, lat 69, obywatel Bronowia Małego; z Leśniczków Wanda Kossowska, lat 81, zona uzędniczka; Bronisława Domagała, lat 40, domoszczyni; Stanisław Różycki, lat 2; Kazimierz Kowalski, lat 55, rolnik; Władysław Müller, lat 74, stolarz; Wincenty Król, lat 81, rolnik; Jan Miracha, lat 65, emerytowany kierownik szkoły; Kazimierz Sadekiewicz, lat 44, posterunkowy Policji Polskiej; Kazimierz Sokolowski, lat 70, kupiec; Andrzej Marcinowski, lat 59, robotnik; Adam Mikolajewski, lat 28; Jan Pełtuch, lat 47, robotnik; Urszula Walisz, urodz. w 1941 r.; Teresa Grabowska, urodz. w 1941 r.; Józef Kamiński, kierownik oddziału „Agfa Foto” GmbH, przeżywszy lat 39, zmarł 7. XI.

### Serja potrącen przez samochody.

(fem) Kraków, 10 listopada. W sobotę o godz. 13 w południe, Kwaran Kazimierz, lat 27, zamieszkały przy ulicy Karmelickiej 10, przechodząc przez jezdnię, został potrącony przez nadjeżdżający samochód, doznając ran tłuczonych głowy. Po opatrzniu przez lekarza Pogotowia Ratunkowego, przewieziono go na oddział chirurgiczny.

U zbiegu ulicy Karmelickiej i Ausenring dostał się pod koła samochodu Stanisław Bieda, robotnik liczący lat 73, zamieszkały w Olszanicy, koło Krakowa. Nieszczęśliwy doznał złamania przedramienia prawego oraz obrażeń ogólnych. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat. polecił przewieźć ofiarę wypadku na klinikę chirurgiczną szpitala św. Łazarza.

Wieczorem w sobotę, przechodząc ulicą Zwierzyniecką, Kichnik Koustancja, lat 45, zamieszkała Ausenring 45, została potrącona przez samochód, wskutek czego doznała ona ran ciętych nóg oraz ogólnych kontuzji. Przewieziono ją do szpitala, powierzając opiece lekarskiej.

**STAN WODY WYNIOSŁ W DNIE 9 LISTOPADA:** na Wiśle w Krakowie 420, w Piaszowie 402, w Zawichoście 454, na Dunajcu w Nowym Sączu 101, na Sanie w Przemyslu 288. — W dniu 10 listopada stan wody obniżył się w Krakowie do 395, w Piaszowie do 386, natomiast podniósł się w Zawichoście do 463. Stan wody na Sanie w Przemyslu obniżył się do 258.

(fem) **DROGO ZAPŁACIĆ ZA WYSKAKIWANIE Z TRAMWAJU.** Na rogu ulicy Bieda i Starowisłowej chcąc wyskoczyć z tramwaju Burel Alojzy, lat 11, zamieszkały przy ul. Szerokiej 35, upadł tak nieszczęśliwie, że uległ złamaniu obu nóg i obrażeniu głowy. W stanie bezradności przewieziono go pod opieką lekarza Pogotowia Rat. do szpitala św. Łazarza.

(fem) **SMUTNE ZAKRZENIE WESOŁEJ LIBA-CJI.** Dniśszej nocy, wracając w stanie nietrzeźwym z wesołej libacji dwie przyjaciółki Kowalewicz Zofia, lat 25 i Głównyńska Zofia, lat 27, wypadły z samochodu, doznając kontuzji okolicy krzyżowej oraz ran ciętych i tłuczonych twarzy.

### Z sali koncertowej. Gościnne występy Ireny Dubiskiej w Krakowie.

Kraków, 10 listopada. Wielką atrakcją dla muzykalnej publiczności Krakowa były gościnne występy znakomitej skrzypaczki Ireny Dubiskiej. Od czasu ostatniego występu Ireny Dubiskiej w Krakowie upłynęło przeszło pół roku, a w okresie tym mieliśmy sposobność usłyszenia kilku innych wybitnych skrzypków, można więc było obecnie dokonać pewnych porównań.

Gra Dubiskiej podoba się przedewszystkiem przez swoją oryginalność. Artystka potrafiła odnaleźć swój indywidualny wyraz i narzucić go wykonywanym przez siebie kompozycjom. Szczególnie można to było zauważyć w wykonaniu sonaty Cesarego Francka, którą słyszeliśmy uprzednio w wykonaniu dwóch innych par kameralnych. Dubiska wraz z prof. Lefeldem tworzyli w tym utworze doskonale zgrany zespół kameralny o wysokich kwalifikacjach. Sonata ta została odegrana pierwszorzędnie w zakresie samej techniki skrzypcowej, a przytem owiana była wielkim poletem, co wywarło duże wrażenie.

Ze szczególnym pietysmem artystka odegrała kompozycje Szymanowskiego. Skomplikowany, wyrafinowany nawet nastrój kompozycji został oddany imponująco, przyczem na podkreślenie zastępuje wykonanie Tańca z „Harnasi” i „Fontanny Arctury”. Duży temperament artystyczny Dubiskiej pozwolił jej na przepiękne odegranie kompozycji o charakterze ludowym, a to Dworaka „Tańce Słowiańskie”, Brahmsa „Taniec węgierski”, Casadeau „Taniec hiszpański, de Falli „Suite pieśni hiszpańskich” itd. Koncerty Dubiskiej, której akompaniował, jak zwykle doskonale, prof. Jerzy Lefeld, dostarczyły krakowskiemu melomanom wielu niezapomnianych wrażeń wysokiej klasy. (d)

**Kupimy kocioł parowy**  
o powierzchni grzewczej 70 m<sup>2</sup> lub 2 kotły po około 35 m<sup>2</sup>, na ciśnienie robocze 3 atm, w stanie zdolnym do użytku. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 8261k”.

**BEZKI**  
nowe, pojemności około 80 litrów  
**sprzedaje**  
B/H „ALFA”, Kraków, Mikołajska 8. Tel. 149-10

**PIECYKI KUCHENKI GRZĄDKI ELEKTRYCZNE**  
w wysokim gatunku, po wyjątkowo niskich cenach:  
**Hurt i Detal KRÓLIKOWSKI, WARSZAWA.**  
ul. Szkolna 4, tel. 53 656. 8166k

**SILNIKI elektryczne**  
wszystkich mocy  
**KUPUJEMY - SPRZEDAJEMY**  
**CENTRALA ELEKTROTECHNICZNA**  
WARSZAWA, FOKSAL 18 (osiemnastce)  
TELEFON 302-86

Dla naszego biura  
**poszukuje się**  
**Wymownych panów**  
(Polaków) obznajomionych z okresem przemysłowym Rzeszowa i okolicy. Pożądana znajomość języka niemieckiego. Dobre wynagrodzenie! Blizsze informacje: — Biuro werbunkowe, oddział w Rzeszowie, Rzeszów, Rynek 15.

**Wycieczny sprzedawca towarów żelaznych**  
władający językiem niemieckim i polskim oraz  
**stenotypistka**  
pisząca bieżąco na maszynie w języku polskim i niemieckim  
**zostaną natychmiast przyjęci**  
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw kierować do powiernika **Hurtowni towarów żelaznych A. SCHENKER'S NACHFOLGER**, Kraków, Bonifraterska 3. 8224k

**Institut für Fleckfleberforschung**  
Kraków, Cz. 40 18  
poszukuje dawców krwi.  
Młodzieńcy mogący codziennie rano i wieczorem po jednej godzinie pracować w Instytucie zechcą zgłosić się w kierownictwie.  
Wynagrodzenie zależne od sumiennosci w pracy. Przy sumiennem wykonywaniu obowiązków do datki żywnościowej. 1028

Osiedliłem się w Krakowie  
**Prądnik Czerwony, Piłsudskiego / ANTONI HORYŻA**  
uprawniony technik dentystryczny.  
Godziny przyjęć 9-1, 3-6.

**Od zaraz poszukiwany doświadczony kucharz**  
znający język niemiecki.  
Pożądana siła energiczna z praktycznymi znajomościami. — Zgłoszenia do Daimler-Benz A.G. K-Werk w Heeres-Kraftfahrpark Krakau Grzegorzeczka (koszary pancernie). Tel. 17062. 8273k

**3 dobrych formierzy**  
ręcznych do Odlewni Żeliwa  
przyjmie się natychmiast.  
Zgłoszenia do: Stahlwerke Braunschweig GMBH Stalowa Wola. 8901k

**ELEKTRYCZNE**  
materiały, kuchenki, piecyki, żelazka, latarki, baterie po cenach fabrycznych dostarcza  
**»PRADNICA«**  
Warszawa, Chłodna 23.  
Prowincja za zaliczeniem

**Sprzedam czynną cegielnię parową**  
w całości lub udziały. — Zgłoszenie do Gonia Krakowskiego, Kraków, „Nr. 916”.

**KUPIMY**  
**żelazną kasę pancerną**  
Kraakauer Fleischwarenfabrik GEBR. GMYREK, Skrytka pocztowa 256.

**Podnoszenie oczek**  
cerowanie i t. p. solidnie, tanio  
„JOLA”, Kraków, św. Tomasza 10

**ZAKŁAD KRAWIECKI JANA FRANKOWSKIEGO**  
Kraków, Ślaska 3  
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, — futra odzieżowa, pokrycia nieuje, robota solidna.

**Paki nowe**  
na popiół, schody żelazne krecone, kuchnia angielska, piec szamotowy duży do sprzedania. Kraków, Pawia 20.

**Poszukujemy**  
**10 robotników i gońca**  
Przemysł Towarów Żelaznych  
Kraków, ul. Romanowicza 7.  
Od godz. 9-14. 432

**Okazja!**  
Motor 24 HP 220x380, 1.250 obrótów z rozrusznikiem, szynami na chodzie, mało używany.  
Motor 1 HP 220x380 trójfazowy, 1.400 obrótów na chodzie.  
Niktownik (dynamo) 150x4.  
Niktownik (dynamo) 50x4.  
Walcownia do blach szlachetnych, transmisja śruby wszystkich sortymentów.  
Montaż i różne części do aparatów piwnych sprzedam. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 966”.

**Piwnice**  
na dwa wagony ziemniaków w okolicy Rzeźni Miejskiej  
natychmiast  
**wynajmiemy**  
Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 8161k”.

**Waren-eingar gsbuch**  
Z 1 listopada br. są kupcy, przemysłowcy i samodzielnicy rzeźmielnicy, mieszkający na terenie miasta Krakowa, zobowiązani prowadzić książkę zakupu towarów. Nieprzezwyciężenie danego zarządzenia jest karane grzywną do zł. 20.000. Księgowość organizuje, reguluje i bilansuje zestawia (z uwzględnieniem planu kont), jak również dostarcza komplety księgowości przebitkowej:  
Przysięgły rzeczoznawca księgowości  
**Jędrzejczak**  
Kraków, Starowiślna 28/16

**Pan z ul. Mikołajskiej**  
który ma do odebrania zakupione meble, zgłosił się natychmiast: Kraków, przy ul. Zielonej 9. 789

**WARSZAWA**  
okalice  
**DOMY, WILLE, PLACE**  
w największym wyborze poleca przyjeźdnym lub korespondentem szybko — fachowo  
**D/H Z KONOPKA**  
Warszawa — Żurawia 24-1.  
tel. 919-46.

**„JAGA” KRAKÓW,**  
Grodzka 41.  
Podnoszenie oczek, cerowanie pończoch, roboty w zakresie haftu, trykotarstwa, endlowania

**Drzewo-okrągłaki**  
dębowe — bukowe zakupie wagonowo. Zgłoszenia pisemnie do „Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Użytkowe”.

**Kucharka**  
pierwszorzędna siła, mówiąca po polsku i po niemiecku do niemieckiego domu **zazwyczaj potrzebna.**  
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8305k”.

**Story DO ZACIEMIENIA**  
wykonuje:  
Kraków, ul. Długa 59 m. 17.

**SMOCZKI**  
korki, termometry, okulary do czytania. Jan Lipa, Warszawa, ul. Marszałkowska 102 p. 84.

**Buchhalter - bilansista**  
poszukuje zajęcia na godziny lub przyjmie pracę do domu. Prowadzi księgi, sporządza bilanse, listy płac. — Zastawia wszelkie sprawy podatkowe i ubezpieczeniowe. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 972” lub Telefon 108-16.

Z dniem 1 listopada br. została otwarta w Dębicy  
**Pracownia krawiecka**  
prowadzona przez fachowca z Krakowa, pod firmą  
**Józef Radon**  
Przyjmuje się wszelkie prace w zakresie krawiectwa woho dzące, również z powierzonej materjałów. 981

**DROZDZE KORZENIE SOL** **ZAPĄTKI NAMIASKI KONSERWY**  
**HURTOWNIA KOLONIALNA**  
**ZOFIA BAWARSKA**  
Warszawa, Płotna 2, Przy placu Żel. Bramy Tel. 2.43-70 (sklep). Tel. 6.84-53 (biuro).  
**WYSYŁKA NA PROWINCJE**  
Oddział w Lublinie, ul. Nowa 21  
Tel 2772 6770k

**Samochód ciężarowy**  
**sprzedam**  
Wiadomość: Kraków ul. Kosciuszki 6, tel. 185-02 od 3-4.

**Pocztówki świąteczne**  
imieninowe, francuskie, **SZÓPKI**, oraz pobra wieczne i ołówki automat **CENTRALA POCZTÓWEK**, Warszawa, Marszałkowska 102, — pokój 88. 8208k

**HANDEL WIN I SPIRYTUALJI**  
w północno-zachodniej Rzeszy  
**poszukuje dostawców**  
spirytualji specjalnych lub wódki w dużej i małej ilości.  
**FERDINAND GERLACH**  
Wesermünde - M., Karlsburg 21  
Założone 1868. 8223k

**„JAGA” KRAKÓW,**  
Grodzka 41.  
Podnoszenie oczek, cerowanie pończoch, roboty w zakresie haftu, trykotarstwa, endlowania

**Drzewo-okrągłaki**  
dębowe — bukowe zakupie wagonowo. Zgłoszenia pisemnie do „Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Użytkowe”.

**Kucharka**  
pierwszorzędna siła, mówiąca po polsku i po niemiecku do niemieckiego domu **zazwyczaj potrzebna.**  
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8305k”.

**Story DO ZACIEMIENIA**  
wykonuje:  
Kraków, ul. Długa 59 m. 17.

**SMOCZKI**  
korki, termometry, okulary do czytania. Jan Lipa, Warszawa, ul. Marszałkowska 102 p. 84.

**Buchhalter - bilansista**  
poszukuje zajęcia na godziny lub przyjmie pracę do domu. Prowadzi księgi, sporządza bilanse, listy płac. — Zastawia wszelkie sprawy podatkowe i ubezpieczeniowe. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 972” lub Telefon 108-16.

Z dniem 1 listopada br. została otwarta w Dębicy  
**Pracownia krawiecka**  
prowadzona przez fachowca z Krakowa, pod firmą  
**Józef Radon**  
Przyjmuje się wszelkie prace w zakresie krawiectwa woho dzące, również z powierzonej materjałów. 981



**Wszystko dla prowincji!**  
Wszelkie artykuły przemysłowe, jak:  
**S**zczotki do zębów, rąk, ubrania, szorowania, atuny, aparaty do golenia, pędzle, mydła, kremy do goienia, brzytwy, żyłki, wody, perfumy, pasta do zębów, puder, grzebienie itp.  
**P**iecyki, kuchenki, żelazka, grzałki, sznury elektryczne i t. p.  
**O**rganki, pióra wieczne, szczyrki, nożyczki, wyroby bakelitowe, cygarniczki, benzynówki, papierosnice, portfele, portmonetki itp.  
**L**ampy karbidowe, artykuły elektrotechniczne, pompy rowerowe i t. p.  
**N**aczynia kuchenne, wszelkiego rodzaju zmywaki, termosy, noże, łyżki, widelce, bańki, maszyny do mięsa i t. p.  
**O**dważniki mosiężne, żeliwne, wagi dziecięte, stołowe, całówki itp.  
**T**oporki, narzędzia gospodarskie, smary, postronki, łańcuchy, środki do prania, przybory szewskie, żelówki gumowe.  
**A**grafki, igły, galanteria fryzjerska, guziki, spinki mankietowe i inne.  
po cenach najniższych  
wysyła P. P. Kupcom  
**DOM TOWAROWY**  
Spółdzielnia Pracy „SPÓLNOTA”  
z odp. n/dz.  
WARSZAWA — UL. BRACKA 18  
Katalogi odwrotnie po nadesłaniu 50 gr. w znaczkach.

**Samochód osobowy**  
marki Hansa 1100 kul. zaraz do sprzedania. Zgłoszenia: Telefon 175-02.

**Lekarz ALICJA HORAK**  
przeprowadziła się  
Kraków, ul. Bonerowska (Stillegasse) 10.  
Ordynuje od 4-5. Telefon 20012.

**Maszynistka**  
dla tłumaczeń polsko-niemieckich  
**poszukiwana od zaraz.**  
Dobre wynagrodzenie!  
Blizsze informacje: Biuro werbunkowe, oddział w Rzeszowie, Rzeszów, Rynek 15. 8278k

**Wyczerzeni ślusarze**  
do silników spalinowych  
zostaną przyjęci jako przo-downicy na korzystnych warunkach  
**GEBR. GALLWITZ**  
**HEERES - KRAFTFAHRPARK**  
**KRAKAU, GRZEGÓRZECKA 81**

**Poszukuje się**  
do Rzeszy oraz Austrii na bardzo korzystnych warunkach!  
**DLA PRZEMYSŁU METALOWEGO fachowców, jak i przyuczonych lub niewyuczonych robotników, oraz wszelkich fachowców innych zawodów.**  
Informacji udzielają przedstawiciele firm codziennie od godz 9-13 i od 15-19 w biurze werbunkowym  
**Kraków, Grodzka 60**  
i w oddziałach  
**Tarnów, Plac Goethego 6**  
**Rzeszów, Rynek Główny 15**

**Sprzedaz**  
**SUKNIA**  
kierunkowa welniana, długa, wiotkawa; ozdobne pasko na wysokości; piękny duży kilim, studium portretowe Karpińskiego, inne **OBRAZY** i drzeworyty. Rok Polski Glogera. — **SERWIS** wytworny do czarnej kawy, zabawkki: piug-poug, auto-Schuco, do sprzedania. Kraków, Kamerowka 12, m. 5, tyłko 4-5. 831  
**TRYJER**  
Nr. 3, cynkowy, frezowany mało używany, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 856”.

**RAGLAN**  
angielski, jasny nowy, do sprzedania. Kraków, — Długa 12/3. 345  
**DO**  
sprzedania: ubrania czarne marynarkowe, prawe nowe, wzrost średni. Ubranie smokingowe, wzrost wysoki, zupełnie nowe. Materiał 2/4 m. esary na płaszcz damski — zimowy. Maszyna do szycia „Bobbin” gabinecikowa mało używana. — Zgłoszenia: Kraków, Długa 59, — m. 8. 361  
**KILIM**  
2x14 i **MASZYNE** do szycia sprzedam. Kraków, Rakowicka 19, m. 12, — od godz. 15. 417

**SPRZEDAM**  
kompletny salon stylowy (empir), urządzenie lazienki z piecem węglowym, zbiornikiem (system a merykański) elektryczny i inne rzeczy. Wiadomość: Kraków, Kowarskiego 11, m. 1/2. 384  
**LEICA II.**  
sprzedam odległociomierz, światło 3.5, Jubilette 2.9, mało obrazkowy, aparat do powiększeń z formatu 24x36 tanio sprzedam — Kraków, św. Tomasza 24, m. 6, 344  
**FUTRO**  
w dobrym stanie — pasmany, sprzedam: Kraków, Szubowa 3, m. 6. 474

**OKAZYJNIE**  
do sprzedania 2 kostiumy, zimowy i letni. Kraków, Tadeusza Kosciuszki 53, m. 7. 591  
**KAPCE**  
zakoplańskie na skórze, solidne — sprzedam zaraz Kraków, Siemi radzkiego 13, m. 1. 358  
**DO**  
sprzedania mieszkanie w grobowcu, na starym ementalu. Rękawki kim. Wiadomość: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 897”.

**PLED**  
styczny do sprzedania. Wiadomość: Kraków, św. Anny 4, oficyna m. 14. 566  
**FUTRO**  
męskie tanio — sprzedam Kraków, ul. Starowiślna 4/4. 606  
**MOTOR**  
elektryczny 1.5 konia, 220/380 V, 3 fazowy, tanio sprzedam Kraków, ul. Starowiślna 4/4. 607  
**2**  
łóżeczka dziecięce z materacami, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Radziwiłłowska 28, m. 5 — między godziną 14-16-ta. 593

**SPRZEDAM**  
kierunkowa welniana, długa, wiotkawa; ozdobne pasko na wysokości; piękny duży kilim, studium portretowe Karpińskiego, inne **OBRAZY** i drzeworyty. Rok Polski Glogera. — **SERWIS** wytworny do czarnej kawy, zabawkki: piug-poug, auto-Schuco, do sprzedania. Kraków, Kamerowka 12, m. 5, tyłko 4-5. 831  
**TRYJER**  
Nr. 3, cynkowy, frezowany mało używany, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 856”.

**OKAZYJNIE**  
do sprzedania 2 kostiumy, zimowy i letni. Kraków, Tadeusza Kosciuszki 53, m. 7. 591  
**KAPCE**  
zakoplańskie na skórze, solidne — sprzedam zaraz Kraków, Siemi radzkiego 13, m. 1. 358  
**DO**  
sprzedania mieszkanie w grobowcu, na starym ementalu. Rękawki kim. Wiadomość: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 897”.

**PLED**  
styczny do sprzedania. Wiadomość: Kraków, św. Anny 4, oficyna m. 14. 566  
**FUTRO**  
męskie tanio — sprzedam Kraków, ul. Starowiślna 4/4. 606  
**MOTOR**  
elektryczny 1.5 konia, 220/380 V, 3 fazowy, tanio sprzedam Kraków, ul. Starowiślna 4/4. 607  
**2**  
łóżeczka dziecięce z materacami, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Radziwiłłowska 28, m. 5 — między godziną 14-16-ta. 593

**OKAZYJNIE**  
do sprzedania 2 kostiumy, zimowy i letni. Kraków, Tadeusza Kosciuszki 53, m. 7. 591  
**KAPCE**  
zakoplańskie na skórze, solidne — sprzedam zaraz Kraków, Siemi radzkiego 13, m. 1. 358  
**DO**  
sprzedania mieszkanie w grobowcu, na starym ementalu. Rękawki kim. Wiadomość: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 897”.

**SPRZEDAM**  
kompletny salon stylowy (empir), urządzenie lazienki z piecem węglowym, zbiornikiem (system a merykański) elektryczny i inne rzeczy. Wiadomość: Kraków, Kowarskiego 11, m. 1/2. 384  
**LEICA II.**  
sprzedam odległociomierz, światło 3.5, Jubilette 2.9, mało obrazkowy, aparat do powiększeń z formatu 24x36 tanio sprzedam — Kraków, św. Tomasza 24, m. 6, 344  
**FUTRO**  
w dobrym stanie — pasmany, sprzedam: Kraków, Szubowa 3, m. 6. 474



